四日市市建築基準法等関係手数料条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成２８年３月２３日

四日市市長  田 中 俊 行

四日市市条例第２９号

四日市市建築基準法等関係手数料条例の一部を改正する条例

四日市市建築基準法等関係手数料条例（平成１９年四日市市条例第１５号）の一部

を次のように改正する。

改正後

別表第６（第３条第１項関係）

種類 額

長期優良

住宅普及

促進法第

５条第１

項及び第

２項の規

定に基づ

く長期優

良住宅建

築等計画

の認定申

請に対す

る審査手

数料

新築

基準

当該認定申請の前

に、住宅の品質確

保の促進等に関す

る法律（平成１１

年法律第８１号）

に規定される登録

住宅性能評価機関

（以下「登録住宅

性能評価機関」と

いう。）により長

期優良住宅普及促

進法第６条第１項

第１号、第２号及

び第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

る場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

戸建 １７，２００

円

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１２，７００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１０，２００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

７，７００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

６，６００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

５，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

４，６００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

４，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

３，８００円

その他の場合 戸建 ５０，６００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２３，８００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１９，０００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１５，０００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１３，５００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１１，６００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１０，７００

円

住棟の総戸数が２０１以 １０，２００

上３００以下のもの 円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９，４００円

増改

築基

準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 １０，１００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，０００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

３，６００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９００円

その他の場合 戸建 ７５，９００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

３５，７００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２８，６００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２２，６００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

２０，２００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１７，４００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１６，１００

円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１５，３００

円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１４，１００

円

長期優良

住宅普及

促進法第

５条第３

項の規定

に基づく

長期優良

住宅建築

等計画の

認定申請

に対する

審査手数

料（分譲

事業者単

独作成）

新築

基準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

戸建 １０，５００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１０，５００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

８，５００円

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

５，７００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

４，５００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

４，１００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

３，７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

３，３００円

その他の場合 戸建 ４３，８００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２１，６００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１７，４００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１３，７００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１２，６００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１１，０００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１０，２００

円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

９，７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

８，９００円

増改 当該認定申請の前 戸建 １０，１００

築基

準

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，０００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

３，６００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９００円

その他の場合 戸建 ６５，８００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

３２，４００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２６，１００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２０，６００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１８，９００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１６，５００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１５，３００

円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１４，６００

円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１３，４００

円

長期優良

住宅普及

促進法第

８条第１

項の規定

に基づく

長期優良

住宅建築

等計画の

変更の認

定申請に

対する審

査手数料

（同法第

５条第３

項の規定

に基づく

認定を受

けたもの

で、同法

第９条第

１項の規

定に基づ

く認定を

受けてい

ないもの

を除

新築

基準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

戸建 １２，０００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

７，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

４，５００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

３，９００円

く。） る場合 住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

３，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

２，７００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

２，２００円

その他の場合 戸建 ２８，６００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１３，２００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１０，７００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

８，２００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

７，４００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

５，８００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

５，４００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

５，０００円

増改

築基

準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

戸建 １０，１００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，０００円

住棟の総戸数が６以上１ ３，６００円

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

０以下のもの

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９００円

その他の場合 戸建 ４３，０００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１９，９００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１６，１００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１２，３００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１１，１００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

９，５００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

８，７００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

８，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

７，５００円

長期優良

住宅普及

促進法第

８条第１

項の規定

に基づく

長期優良

住宅建築

等計画の

変更の認

定申請に

対する審

査手数料

（同法第

５条第３

項の規定

に基づく

認定を受

けたもの

で、同法

第９条第

１項の規

定に基づ

く認定を

受けてい

ないもの

に限

る。）

新築

基準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

戸建 ８，６００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

６，６００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

５，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

３，８００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

３，４００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

２，８００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

２，５００円

住棟の総戸数が２０１以 ２，２００円

上３００以下のもの

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１，９００円

その他の場合 戸建 ２５，３００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１２，１００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

９，９００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

７，５００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

６，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

６，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

５，５００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

５，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

４，７００円

増改

築基

準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

既存住宅の場合

戸建 １０，１００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，０００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

３，６００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９００円

その他の場合 戸建 ３７，９００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１８，２００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１４，８００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１１，３００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１０，４００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

９，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

８，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７，９００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

７，１００円

長期優良

住宅普及

促進法第

９条第１

項の規定

新築

基準

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第８条第２項の

規定により準用す

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

に基づく

長期優良

住宅建築

等計画の

変更の認

定申請に

対する審

査手数料

（譲受人

決定時）

る同法第６条第１

項第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

る場合

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

その他の場合 戸建 １３，５００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，９００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

４，０００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，７００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

２，１００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，４００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１，０００円

増改 当該認定申請の前 戸建 １０，１００

築基

準

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第８条第２項の

規定により準用す

る同法第６条第１

項第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

る場合

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，０００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

３，６００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９００円

その他の場合 戸建 ２０，２００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

７，４００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

６，１００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

４，０００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

３，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

２，５００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

２，１００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，８００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１，５００円

 （略）

備考 （略）

 改正前

別表第６（第３条第１項関係）

種類 額

長期優良住宅

普及促進法第

５条第１項及

び第２項の規

定に基づく長

期優良住宅建

築等計画の認

定申請に対す

る審査手数料

当該認定申請の前

に、住宅の品質確

保の促進等に関す

る法律（平成１１

年法律第８１号）

に規定される登録

住宅性能評価機関

（以下「登録住宅

性能評価機関」と

いう。）により長

期優良住宅普及促

進法第６条第１項

第１号、第２号及

び第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

ない場合

戸建 ５０，６００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２３，８００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１９，０００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１５，０００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１３，５００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１１，６００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１０，７００

円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１０，２００

円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

９，４００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

戸建 １７，２００

円

住棟の総戸数が５以下 １２，７００

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

（戸建を除く。）のもの 円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１０，２００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

７，７００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

６，６００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

５，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

４，６００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

４，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

３，８００円

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以 ６００円

上のもの

長期優良住宅

普及促進法第

５条第３項の

規定に基づく

長期優良住宅

建築等計画の

認定申請に対

する審査手数

料（分譲事業

者単独作成）

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められていな

い場合

戸建 ４３，８００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２１，６００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１７，４００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１３，７００

円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１２，６００

円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１１，０００

円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１０，２００

円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

９，７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

８，９００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

戸建 １０，５００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１０，５００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

８，５００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

５，７００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

４，５００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

４，１００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

３，７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

３，３００円

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

長期優良住宅

普及促進法第

８条第１項の

規定に基づく

長期優良住宅

建築等計画の

変更の認定申

請に対する審

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められていな

戸建 ２８，６００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１３，２００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

１０，７００

円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

８，２００円

査手数料 い場合 住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

７，４００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

５，８００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

５，４００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

５，０００円

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

戸建 １２，０００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

７，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

６，３００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

４，５００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

３，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

３，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

２，７００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

２，２００円

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第４号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

長期優良住宅

普及促進法第

８条第１項の

規定に基づく

長期優良住宅

建築等計画の

変更の認定申

請に対する審

査手数料（分

譲事業者単独

作成）

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められていな

い場合

戸建 ２５，３００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

１２，１００

円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

９，９００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

７，５００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

６，９００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

６，０００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

５，５００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

５，２００円

住棟の総戸数が３０１以 ４，７００円

上のもの

当該認定申請の前

に、同法第６条第

１項第１号に掲げ

る基準に適合した

住宅の品質確保の

促進等に関する法

律第６条第１項に

規定する設計住宅

性能評価書の交付

を受けたものであ

る場合

戸建 ８，６００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

６，６００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

５，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

３，８００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

３，４００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

２，８００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

２，５００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

２，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１，９００円

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第６条第１項第

１号、第２号及び

第５号に掲げる基

準に適合している

と認められている

場合

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

長期優良住宅

普及促進法第

９条第１項の

規定に基づく

長期優良住宅

建築等計画の

変更の認定申

請に対する審

査手数料（譲

受人決定時）

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第８条第２項の

規定により準用す

る同法第６条第１

項第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

ない場合

戸建 １３，５００

円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

４，９００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

４，０００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

２，７００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

２，１００円

住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，６００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

１，４００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

１，２００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

１，０００円

当該認定申請の前

に、登録住宅性能

評価機関により同

法第８条第２項の

規定により準用す

る同法第６条第１

項第４号に掲げる

基準に適合してい

ると認められてい

戸建 ６，７００円

住棟の総戸数が５以下

（戸建を除く。）のもの

２，７００円

住棟の総戸数が６以上１

０以下のもの

２，４００円

住棟の総戸数が１１以上

２５以下のもの

１，３００円

住棟の総戸数が２６以上

５０以下のもの

１，２００円

る場合 住棟の総戸数が５１以上

１００以下のもの

１，１００円

住棟の総戸数が１０１以

上２００以下のもの

９００円

住棟の総戸数が２０１以

上３００以下のもの

７００円

住棟の総戸数が３０１以

上のもの

６００円

 （略）

備考 （略）

附 則

この条例は、平成２８年４月１日から施行する。

（都市整備部建築指導課）